Capitulum tertiumdecimum. Item che detti quattro de l'arte habbiano potestà et authorità di possere prohibire di non fare l'arte quelli che conosceranno non saperla fare come si conviene.

Capitulum quartumdecimum. Item atteso quelli fanno listati potranno facilmente extraherli fuor de la Città a vendenli in Napoli, o altra parte del Regno, et precise ne le forie, non obstante che fussero meno de li dui palmi, per tanto per evitare questa fraude se supplica, habbiano potestà detti Mastri deputare una persona nelle forie, et in Napoli, il quale ritrovando detti listati et altre tele più strette del ordinato, et non bullate, possa far pagare la pena statuta di sopra a quelli che l'hanno portati a vendere con authorità di quella Corte dove si ritrovano.

Capitulum quintumdecimum. Item che detti huomini che fabricano le sopradette sorte di tele siano obligati, finito un mese e da poi la publicatione, osservare ad unguem li sopradetti capituli in tutti li capi, eccetto che nel fare le tele larghe, come di sopra, nelle quali acciò possano prepararsi li pettini et finire le tele incominciate se loro dà habilità di quattro mesi dopoi la publicatione, li quali finiti, tutte le tele si ritroveranno meno, li padruni paghino la pena statuta di sopra; però quando alcuno si ritrovasse non l'averle possuto vendere quelle che ha fatto fra detti quattro mesi, o avanti, ritrovandosi bullate, non incorra in detta pena.

Capitulum sextumdecimum. Item è stato concluso che detta prestazione da farse sia frutto more laicale, et omni futuro tempore s'habbia da administrare et distribuire nel modo come di sopra da detti Maestri eligendi. Ita che non si possa impetrare per presunto beneficio o altro da persone ecclesiastiche, et facendose, che l'impestratione sia nulla, et eo casu sia lecito tutta l'intrata si ritroverà forsi augmentata, applicarsela a se la Città preditta.

Capitulum septimumdecimum. Item detti quattro si riserbano posser aggiungere a questi Capituli, et fare altri di nuovo per utile et beneficio di detta Arte, di quelle cose che per l'advenire potriano succedere, et che al presente non sono provviste; tante volte quante sarà necessario, con intervento però de la Città, seu delli magnifici del Reggimento.

Super quibus quidem preinaertis memorialiali et capitulis fuit per nos provisum in hunc modum, videlicet.

Intimetur Regit. Fisco Salernitanae Provincie, Provisum per [...] Dominum Proregem. Neapoli, Die 29 Maji 1584. Jo Angelus de Santis proregio a mardatis Scriba

4. Lo statuto del Monte dei mercanti dell'Arte della lana di Scala (1618).

Philippus Dei grazia Rex

d. Petrus Giron Dux Ossune [...]

Per parte dell'infrascritti supplicanti mi è stato presentato l'infrascritto memoriale

con regia decretazione di vostra eminenza de mia cum [...] del tenor sequentiis illustrissimo et eccellentissimo li governatori del Monte di Pietà dei mercanti dell'Arte della lana della città di Scala dello Stato d'Amalfi esponeno a vostra eminenza come per il buon governo et regimento del Monte predetto si è formata Capitolazione quale senza il beneplacito di V. E. non può sortire sua effettuale exequatione ricorreno perciò da V. E. et quella supplicano a restar servita in nome di sua maesta Cattolica Re di questo Regno per osservanza et exequatione della capitulatione [...] di prestar ad essi supplicantiiil suo Regio Assenso e beneplacito con farmeli expedire regio privilegio in forma regie cancellerie et l'haverranno a gratia [...]

Reverendus Regius officium Reverendi Cappellani Maioris videat et referat Villadolid die 26 gennaio 1618 Vitalianus et con detto preinserto memoriale mi è stata presentata l'infrascritta capitolazione tra li detti supplicanti, fatta, conclusa et firmata del tenor seguente In nome della Santissima ed indistinta Trinità padre, Figlio et Spirito Santo [...] et assentia noi infrascritti particolari mercanti dell'Arte della Lana della città di Scala nello Stato di Amalfi di questo Regno di Napoli [...] dal Divino fattore semo per quanto la nostra fragilità supporta disposti ademprire il mandato di Nostro Signore Gesù Cristo alli discepoli quando dice mandatum nomum di vobis ut diligatus ad [...] sicut dilexi vos et nos diligatis ad inusicem, et così quello che [...] habuerit sustantiam huius modi, et videns fratrem necesse habuerit et clauserit viscera sua et non dederit ei quando caritas [...] in illos volendo dire che quello che non ha misericordia et carità [...] prossimo suo non ama Dio, et per questo acciò siamo certi di amarlo abbiamo tra di noi concluso et determinato di fare uno Monte di Pietà in superchio delli poveri e povere dell'Arte della lana della città della Scala et perché ogn'opera di natura non può avere ne conseguire il suo perfetto fine se prima non vi concorre la volontà di nostro signore Iddio. Pertanto noi infrascritti particolari mercanti dell'Arte predetta di detta città semo ricorsi sin come per le prime capitolazioni recorremo alla divina Trinità et quella humilmente inginocchioni preghiamo li piaccia in honor laude et gloria sita a tal opera pia et caritativa di prestare il suo divino assenso consenso et beneplacito acciò conforme la sua Santa volonta se possa da noi detto pio Monte perpetuamente regere et governare del modo infrascritto .

1. In primis che detto Monte di Pietà sia et debba essere et in quello solo possano intrare partecipare et godere tutti l'infrascritti mercanti et huomini ch'esercitano et che in futurum in detta città di Scala eserciteranno l'Arte et l'esercitio della lana et che sono sottoscritti in la presente capitolazione et che in futurum si sottoscriverranno in in uno libro particolare se tenerà in detto Monte de loro nomi et cognomi per alfabeto con l'infrascritte condizioni;

2. Item si è concluso che il governo et regimento di detto Pio Monte tutti l'infrascritti huomini dell'Arte ed esercitio [...] della lana de detta città di Scala descritti

et che in futurum si descriveranno come di sopra a detto Monte nel giorno della Santissima Natività di Nostro Signore, la quale si celebra il 25 del mese di dicembre di ciascedun anno si habbiano tutti o la maggior parte a coadunare in un loco d'essi eligendo in detta città et subito dopo congregati et detto lo [...] Creator Spiritus Santo habbia a fare l'elettione delli mastri seu Governatori del Monte predetto quale elettione si farà o per bussola o per fave et lupini o a voce come meglio parerà all'huomini dell'Arte suddetta.

3. Item che li Mastri se governatori del detto pio Monte siano quattro huomini dell'Arte predetta et non altro exercitio a l'arte eletti come di sopra et che il governo che detti mastri et governatori duri per un anno decorrendo dal giorno che piglieranno possessione.

4. Item che li detti quattro mastri seu governatori del Monte predetto dopo fatta loro elettione due di essi servano per sei mesi uno per tesoriere et altro per cancelliere del Monte predetto et che così s'osservi per sempre acciò la fatica sia eguale a tutti.

5. Item si è concluso che essendo alcuno eletto per Mastro seu Governatore del detto Monte et recusasse de accettare tal peso incorra in la pena di ducati dieci d'applicarsi in beneficio del detto Monte et che l'huomini dell'Arte predeta scritti et firmati in detta capitulazione et libro se conducano di nuovo et facciano la nova elettione.

6. Item si è concluso che li mastri seu governatori pro tempore saranno di detto Monte debbiano fare libro lucido et chiaro et l'introito et esito et che li danari [che] perverranno in loro potere li debbiano ben conservare in nome di detto Monte et che le dette compre se facciano con saputa et intervento di tutti li detti Mastri seu governatori o magior parte d'essi.

7. Item che [...] sarrà l'anno et fatta che sarà la nova elettione li mastri seu governatori vecchi siano tenuti fra termine di giorni venti de dare conto alli mastri seu governatori novi de tutta la loro administratione et governo con ricevere da quelli quietanza da notarsi dal cancelliere nel libro del Monte predetto.

8. Item si è concluso che succedendo nel dare detti conti alcuno di detti mastri o governatori se ritrovasse debitore in alcuna quantità di denari al Monte suddetto quello apparirà debitore debbia fra termine di giorni venti pagare alli mastri et governatori novi con farsene fare quietanza come di sopra et recusando et repugnando in alcun modo di non pagare si possa per la quantità che apparirà debitore delli mastri seu governatori novi farli fare l'exequatione come fosse obliganza accusata penes acta senza nostro ordine giudiziario.

9. Et perché l'intenzione reale che tutti gli huomini dell'arte et exercitio [...] della lana della città di Scala in eriger detto Monte di Pietà non è stato ad altro fine che per lo exeguire e fare le seguente opere in servitio prima di sua maesta divina et dopo per raggiunto utile beneficio et commodo della povertà d'essi et d'altri che si scriveranno in detta capitulazione et libro et faranno l'exercitio et arte predetta della

lana perciò per la presente capitulazione et così pari voto si conclude che tutto il denaro pervenerà a detto pio Monte dell'avanzo della detta sozura seu imbratta de ferrandine, saiette et altri panni come di sopra et altra qualsivoglia sorta di denaro che pervenerà in qualsiasi modo al Monte predetto s'habbiano tutti da tempo in tempo a spendere nell'infrascritte opere pie et caritative.

10. Item che stanno alcuno di noi sottoscritti et altri che si scriveranno ut sopra dell'Arte predetta ammalato o carcerato si debba dalli mastri seu governatori di detto Monte andare a visitare et essendo in necessità subuerirlo d'alcuna cosa come meglio parerà et piacerà a detti Mastri seu governatori et questo con ogni carità et zelo caritativo.

11. Item si è concluso che venendo alcuno di noi sottoscritti et altri che sottoscriveranno ut sopra dell'exercitio et arte predetta che non si potesse per infermità o per altra disgrazia esercitare in la detta Arte in tali casi li mastri seu governatori di detto pio Monte lo debbiano aiutare con darli qualche cosa mese per mese acciò non vada mendicando, come meglio a detti mastri e governatori parerà.

12. Item che ogn'anno s'habbiano da detti mastri seu governatori di detto Pio Monte a maritare due figliole femine legittime e naturali figlie di noi sottoscritti et di quelle che si scriveranno in detto libro dell'Arte et exercitio predetto della lana di detta città di Scala, alle quali s'habbia a dare per ciascuna d'essi ducati sissanta per consignar quelli alli loro mariti con la promissione di restituirli nelli casi [...] in che morendo la figliola senza figli legittimi et naturali li detti ducati sissanta s'habbiano a restituire et ritornare al detto Monte et che li mariti di dette figliole non siano tenuti di dare pleggiera de dette doti al tempo delli detti maritaggi se faranno le dette figliole habbiano d'essere d'anni sedici del che se starà a fede del battesimo et volendose alcuna delle figliole dell'huomini compresi in questa capitolazione farsi moneta professa in qualche monastero se li debbia dallo detto Monte dare il subsidio conformr a quelle se maritano et non altrimenti.

13. Item si è concluso che li maritaggi suddetti siano dovuti ogn'anno o più secondo saranno le forze et possibilità dello detto Monte lo che si rimette ad arbitrio delli Mastri et governatori pro tempore saranno di detto monte alli quali se daranno per ciasceduna d'esse li sopraddetti ducati sissanta come di sopra et acciò che detti maritaggi si possano fare comodamente se possano dispensare et non solo ad due ogn'anno ma ad più è stato concluso che per otto anni numerandi dalla detta presente capitolazione non se facciano detti maritaggi ma tutto il denaro che se haverà da spendere per detto subsidio si conserva in compra et augumento di detto Monte come meglio parerà alli mastri et governatori che pro tempore saranno et poi finiti detti otto anni si habbiano da congregare li sottoscritti et firmati in detta capitulatione et libro o la maggior parte d'essi et vedere et considerare detto augumento et li effetti di detto Monte et concludere zitelle si potranno maritare con darli ducati sissanta per ciasceduna come di sopra et se in quel tempo vi fussero

poco donne da maritare parendoli di dare più di ducati sissanta severemente all'arbitrio et giudizio loro nonché non habbiano da spropriare detto Monte.

14. Item è stato concluso che si alcuno di essi sottoscritti in detta capitulazione e tal altri poi si soscriveranno facessero figli mascoli non sequiteranno fare l'esercitio predetto dell'Arte della lana ma se intrigheranno in altro exercitio non debbano godere del beneficio del Monte predeto ma solo le femine delli presenti scritti e firmati per lo maritaggio delle loro persone tantum e per levare le differenze che potessero nascere se dichiara che non s'intenda fare l'arte della lana quello che non se lavora et industria almeno due cantaia di lana ogn'anno et se fossero più fratelli et uno solo seguitasse di fare detto exercitio et arte della lana quello uno solo seguitasse di fare quello uno solo ne debbia godere et partecipare di detto Monte.

15. Item è stato concluso che dopo che saranno sottoscritte le prime capitolazioni et detto Monte havrà fatto et acquistato alcuna quantità di denaro da ducati 200 in su s'alcuno che farà l'esercitio dell'arte della Lana se vorrà firmare o fare annotare et scrivere nel libro da farsi debbia prima contribuire per la rata de denaro che se ritrova in detto Monte et poi godere in esso con l'obbligo contenuto nelle prime capitolazioni et debbia essere ricevuto et ammesso in detto Monte con la volontà di tutti li altri prima scritti o con la maggior parte di essi.

16. Item è stato concluso che si eligano come sono stati eletti per purgatori et deputati in detto purgo per la compra et consegutione de detta suzura et imbratto per il tempo di anni dui continui Horatio Nastaso, Andrea Mustacciuolo, Andrea Criscone et Francesco Pandolfo, li quali dal principio che fu trattato detto Monte sono stati deputati in ciò et lasso detto tempo di anni doi stia in elettione delli mastri che pro tempore saranno eliggere altri et confirmare l'istessi et per quello tempo che ad essi meglio parerà alli quali purgatori eletti ed eligendi si devono dare et consegnare ad purgare le predette saiette, ferrandine et panni, accio che possano avere l'imbratto et sozura prima a beneficio di esso Monte et mancando ciasceduno di noi et altri che si sottoscriveranno in detto libro incorra come di sopra alla pena di ducati 24 applicanda come di sopra li quali deputati et purgatori debbiano consegnare ogni sei mesi alli mastri et governatori di detto Monte tutto l'imbratto et suzura che in loro potere sarà pervenuto nel purgo predetto acciò detti mastri et governatori quello possano vendere et consignare alli mercanti e compratori et retraerne il prezzo convenuto.

17. Item si è concluso che tutti li huomini dell'Arte et exercitio predetto scritti in la presente capitulatione et si serviranno del libro del Monte predetto siano tenuti quando alcuno di essi morirà di accompagnare il cadavero sino al loco dove anderà a sotterrarsi con portare ciasceduno d'essi una candela accesa in mano a sue spese et quello che mancherà senza causa legitima incorra in la pena di una libra di cera bianca lavorata d'applicarsi a beneficio di detto Monte et in opere pie che in quello si fanno et faranno.

18. Item si è concluso che li mastri seu governatori pro tempore saranno di detto Monte non possano in modo alcuno destribuire ne dare denari ne dalla proprietà ne dell'entrate ne d'altro di detto pio Monte etiam con l'intervento et volontà de tutti li huomini dell'esercitio predetto a persona che non sia compresa nella presente capitolazione et facendosi altramente siano tenuti li detti mastri seu governatori di pagarlo di proprio ita che li denari di detto Monte tanto di capitale come d'entrate s'habbia ad osservare la presente capitolazione et facendosi lo contrario la detta conclusione sia nulla.

19. Item sia concluso che il Monte predetto sia et debba essere propriamente eretto et governato da persone et come congregazione di meri laici et non aggregato ad altro luogo ; ita che sempre s'intenda pio Monte di meri laici et non aggregato ad altro luogo ut supra et che uoi beni et entrate non se ne possano per qualsiasi modo sia et ragione et titolo o vero causa impegnare ne cedere ad altri ma in perpetuo sia laicale et il governo et amministrazione de governatori et mastri laici eligindi ut sopra et non altrimenti.